
 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ERRATA  

 RESOLUÇÃO CMAS Nº 012/2021 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
 

     
         Publicado no JOM do dia 27 de outubro de 2021, ano XIII, Edição nº 1232, página 11. 
 
        Considerando a deliberação registrada na ata nº 009/2021, objeto da reunião ordinária, 
realizada no dia 19 de outubro de 2021, na CASA DOS CONSELHOS às 9h conforme 
acordado por todos.  
         Resolve: Tornar pública a Formação das Comissões do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Maricá, referente à gestão de 2021 a 2023. 
 
Onde se lê: Comissão do Programa de Transferência de Renda- PBF 
Nome: Viviane Costa de Andrade, representação Usuário do SUAS (Soc. Civil) 

• Comissão do Programa de Transferência de Renda - PBF: 
 

NOMES REPRESENTAÇÃO 
Marcia Antônio Secretaria de Saúde                       (Gov.) 
Camila dos S. Coutinho Soares Secretaria de Assistência Social     (Gov.) 
Luziana Toledo de Siqueira Associação Pestalozzi de Maricá (Soc. Civil) 
Viviane Costa de Andrade Usuário do SUAS                          (Soc. Civil) 

 
Leia-se: Nome: Viviane Costa de Andrade, representação dos Usuário do SUAS – 
Associação de Moradores Unidos de São José – AMUSJI (Soc.Civil)  
 
Comissão do Programa de Transferência de Renda –PBF: 

 

NOMES REPRESENTAÇÃO 
Marcia Antônio Secretaria de Saúde                           (Gov.) 
Camila dos S. Coutinho Soares Secretaria de Assistência Social        (Gov.) 
Luziana Toledo de Siqueira Associação Pestalozzi de Maricá       (Soc. Civil) 
Viviane Costa de Andrade Organização de Usuário do SUAS – Associação de 

Moradores Unidos de São José - AMUSJI   (Soc. Civil) 
  

Onde se lê: Comissão de Finanças   
Nome: Maria José Cavalcante, representação Usuário do SUAS (Soc. Civil) 

• Comissão de Finanças:  
 

NOMES REPRESENTAÇÃO 
Thiago Oliveira de Resende Secret. de P. Or. Fazenda            (Gov) 
Luan Barroso da Cruz Secret. de P. Or. Fazenda            (Gov) 
Francisca das Chagas Oliveira 
da Silva 

Instituição NAIR-                      (Soc. Civil) 

Maria José Cavalcante Usuário do SUAS                      (Soc. Civil) 
 
 Leia-se: Nome: Maria José Cavalcante, representação Organização de Usuário do SUAS - 
Associação de Moradores de Cordeirinho -  AMAC (Soc. Civil) 
 

• Comissão de Finanças:  
 

NOMES REPRESENTAÇÃO 
Thiago Oliveira de Resende Secretaria de Planejamento Orçamento Fazenda (Gov.)        
Luan Barroso da Cruz Secretaria de Planejamento Orçamento Fazenda (Gov) 
Francisca das Chagas Oliveira 
da Silva 

Instituição Núcleo de Atividade Interativa e Recreativa - 
NAIR  (Soc. Civil) 

Maria José Cavalcante Organização dos Usuários do SUAS -  Associação de 
Moradores e Amigos de Cordeiro - AMAC (Soc. Civil) 

 



 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 
 
Onde se lê: Comissão de Normas    
Nome: Edson Gonçalves Oliveira, representação Usuário do SUAS (Soc. Civil) 
 

• Comissão de Normas:  
 

NOMES REPRESENTAÇÃO 
Yohans de Oliveira Secret. de Saúde                       (Gov) 
Lívia dos Santos  Secret  de Assist. Social            (Gov.) 
Elaine Alves Teixeira Instituição NAIR                     (Soc. Civil) 
Edson Gonçalves Oliveira Usuário do SUAS                   (Soc. Civil) 

 
Leia-se: Nome: Edson Gonçalves Oliveira, representação de Organização dos Usuários do 
SUAS – Movimento UNEGRO (Soc. Civil) 

• Comissão de Normas:  
NOMES REPRESENTAÇÃO 

Yohans de Oliveira Secretaria de Saúde                   (Gov) 
Lívia dos Santos  Secret  de Assist. Social            (Gov.) 
Elaine Alves Teixeira Instituição Núcleo de Atividade Interativa e 

Recreativa - NAIR  (Soc. Civil) 
Edson Gonçalves Oliveira Organização de Usuários do SUAS – Movimento 

UNEGRO (Soc. Civil) 
 
 

 
 
 

_____________________ 
Misael dos Santos  

Presidente do CMAS de Maricá 
 


